
Naše obec je v poslední době v centru 
dění. Kanalizace funguje, dálnice již vede 
za humny a brzy se trochu zklidní i prů-
jezd obcí sloužící dosud jako přivaděč 
na D11. O čem je ale naopak slyšet více  
a více, je SK Býšť. Na fotbalovém okrese  
si již nějakou dobu šuškají, jak to v té Býšti 
dělají ;o) Hřiště už mají zelené, mužstva 
od nejmenších dětí až po dospělé a zázemí, 
jaké jim závidí okolí široké.
Posledním příkladem může být „svátek 
fotbalu“, který se odehrál 4. 6. 2024 v CFIG 
aréně, domovském stánku pardubického 
ligového mužstva! Hrálo se tam finále 
okresního ligového poháru, kam se pokou-
šela probojovat většina týmů z okresních 
soutěží. Cesta nebyla vůbec snadná, pro-
tože los nám do cesty postavil pouze týmy 
z nejvyšší okresní soutěže – okresního 
přeboru.
V úvodním kole jsme se střetli v derby 
se sousedním Chvojencem a byl to náš 
jediný domácí zápas na cestě do finále.  
S favorizovaným soupeřem jsme hráli vy-
rovnaný zápas, který rozhodla obětavost 

v obranné fázi a produktivita v útoku.  
Po výsledku 2:0 jsme postoupili do další 
fáze, která se hrála až za půl roku. 
Jarní sezónu jsme zahájili dalším kolem 
poháru v Dražkovicích, kde jsme zvítězili 
2:1 a dostali se už do semifinále. Los byl 
nemilosrdný a přisoudil nám největšího 
favorita – SRCH. Navíc jsme opět nemohli 
využít výhodu domácího prostředí a jeli 
hrát k soupeři na jeho „letiště“. Ani tam 
nechyběli naši skvělí fanoušci. Přijelo jich 
dokonce ještě více než obvykle a zcela  
zastínili domácí příznivce! Ti se sice ra-
dovali z úvodní branky již v 70. vteřině,  
ale za dalších 10 minut jejich tým prohrá-
val, což se ve zbytku utkání již nezměni-
lo. Nutno dodat, že domácí nastoupili  
v nejsilnější sestavě a místy měli výraznou 
územní převahu. Díky výbornému kolek-
tivnímu výkonu jsme cenné vítězství 3:2 
udrželi a dostavila se velká euforie z po-
stupu do finále a CFIG arény. Velice jsme  
si vážili podpory fanoušků, kteří byli naším 
dvanáctým hráčem, a ti nám opět ukáza-
li, že jejich podpora opravdu nezná mezí!  
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AKTUÁLNĚ

SVÁTEK FOTBALU
24. 8. 2024 
Posvícenský jarmark 
– náves Býšť

25. 8. 2024
Zahajovací koncert Mezinárodního 
hudebního festivalu E. Nápravníka 
– kostel sv. Jiří

14. 9. 2024
Pohádkový les 
– start u bývalého koupaliště Býšť

20. - 21. 9. 2024
Volby do zastupitelstev krajů

18. 10. 2024
Ochotníci TJ Sokol Nový Hradec Králové: 
„Příliš živý nebožtík“ 
(divadelní představení) 
– KD Býšť
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SVÁTEK FOTBALU
To, jak a v jakém počtu fandili ve finále, 
bylo neskutečné!!!

Pohárová cesta končila finálovým zá-
pasem v CFIG aréně opět proti soupeři  
z vyšší soutěže, který se již několik let sta-
bilně pohybuje na špici okresního pře-
boru – Sokol Újezd u Přelouče. Pro oba 
týmy i tábory jejich fanoušků se jednalo 
o vrchol sezóny a možnost zapsat se mezi 
vítěze poháru. Tomu odpovídala i fantas-
tická atmosféra po celou dobu akce (neje-
nom zápasu!). Na hřišti jsme sice prohráli 
3:1, když soupeř zúročil větší zkušenosti  
z těžkých zápasů, ale v hledišti opět vyhrá-
li naši FANS! Při slavnostním nástupu nás 
doprovodily děti z U-9, poločasovou pře-
stávku zpestřil přátelák U-11 a podavači 
balónů byli z kategorie U-15. Utkání bylo 
pro všechny velkým zážitkem, a i přes ne-
přiznivý výsledek si ho snad všichni užili  
a budou mít ještě dlouho na co vzpomínat...
Všem fanouškům a příznivcům bychom 
chtěli znovu poděkovat za povzbuzová-
ní ve finále, kam přijeli ve velkém počtu, 
s bubny, vlajkami, choreem atd. Jsou 
opravdu fantastičtí! Podporovali nás ne-
jenom ve finále, ale i ve všech ostatních 
zápasech, pohárových i mistrovských. 

Doma vytvářeli bouřlivou kulisu a na ven-
kovních výjezdech často zahanbili domá-
cí příznivce! Hráče dokonce ve finále tak 
pobláznili, že do kotle naházeli i dresy (na-
štěstí pouze horní část)! Na příští sezónu 
nám tedy zbyla pouze jedna kompletní 
sada. Tímto bychom vás chtěli poprosit  
o jejich vrácení, ale zkusíme vymyslet ně-
jakou kompenzaci, aby se jednalo spíše  
o výměnu.
Systém poháru je tzv. vyřazovací způsob, 
proto je těžké takový úspěch zopakovat, 
když jeden nepovedený poločas nebo  
i pětiminutovka může znamenat vyřazení. 
Letošní postup rozhodně nelze považovat 
za náhodný, protože tým fungoval po celý 
soutěžní ročník. To dokazuje nejenom  
2. místo v poháru, ale i 2. místo v dlouho-
dobé soutěži, což nám umožňuje do další 
sezóny postoupit do vyšší soutěže. 
Účast ve finále byla rozhodně úspěchem, 
ale (na rozdíl od mnoha okolních klubů) 
klademe důraz především na mládež, 
která je dlouhodobě naší prioritou. Jako 
jedna z mála vesnic v okrese již poněko-
likáté přihlašujeme do soutěží všechny 
mládežnické kategorie včetně dorostu  
a naši mládežníci nám dělají velkou ra-
dost. Důvodem tak rozsáhlé mládežnické 
základny jsou naši mladí trenéři, kte-
ří svým svěřencům věnují hodně času  
a energie. Dokonce obětují i část dovo-
lené, aby velkým i malým fotbalistům 
zkvalitnili přípravu soustředěním, kdy již 
několik let polykají tréninkové dávky v Je-
seníkách.
Stále platí, že jsme malý „rodinný“ vesnický 
klub, a proto do zápasů mužů pravidelně 
nastupují předseda, pokladník, sekretář, 
trenéři dorostu a dalších mládežnických 

kategorií. Pokud někdo ještě nemá ofici-
ální funkci, můžete se spolehnout na to, 
že v SK pomáhá také! Asi proto nemusíme 
nové hráče nikde lanařit, vychováváme si 
vlastní a někdy se nám sami nabízejí .
Provozovat tolik týmů (chlapi, dorost, 
U15, U13, U11 a U9) je hodně náročné  
a nákladné, což by nebylo možné bez 
podpory obce a sponzorů, kterým velmi 
děkujeme! 

Domácí utkání nelze plnohodnotně ab-
solvovat bez podpory hlavního pořa-
datele Ládi Skákala a servisu z plecháče  
a udírny. Nápoje mají na starosti Jitka  
s Danem a udírnu obsluhuje Láďa s „Kar-
lem“, kterým nasadil vysoko laťku Roman 
Pospíšil starší, jehož tímto zdravíme do 
fotbalového nebe. Všem děkujeme za je-
jich podporu, vzhledem k předzápasům 
nám často věnují podstatnou část neděle.
A co si přát do budoucna? Aby se děti 
bavily sportem (nemusí to být pouze fot-
bal), vytvořily dobrou partu a hrály férově. 
V budoucnu třeba nová generace finále 
zopakuje, současní hráči budou mezi fa-
noušky, děti fanoušků a hráčů „na place“ 
a duch SK Býšť bude žít dále...

Radek Matyáš
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SPOLEČENSKÁ  KRONIKA

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

Manželé Ludmila a Jiří Kolínovi 
dne 8. 6. 2024 oslavili krásných 50 let 
společného života.

Přejeme vám tímto do dalších společných let 
hodně zdraví, lásky a porozumění na další 
společné cestě životem.

Kateřina Matějková

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV KRAJŮ 
INFORMACE PRO VOLIČE
Letošní rok je rokem volebním. Na podzim nás čekají volby do 
zastupitelstev krajů, které se budou konat pátek 20. a v sobotu 
21. září 2024 v obvyklém čase.
Volební místnosti pro vás budou připraveny ve všech našich 
volebních okrscích.

Marcela Knejpová

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 
KONANÉ NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY  
VE DNECH 07. 06. – 08. 06. 2024
Výsledky hlasování za územní celky
Kraj: Pardubický kraj
Okres: Pardubice
Obec: Býšť

Strana Platné hlasy

číslo název celkem v %

1 Klub angažovaných nestraníků 2 0,32

2 Liberální aliance nez. občanů 4 0,65

3 SPD a Trikolora 38 6,20

4 Mourek – politická strana 0 0,00

5 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI 1 0,16

6 PRO – Jindřicha Rajchla 18 2,94

7 Urza.cz: Nechceme vaše hlasy 1 0,16

8 Ref.o vstupu do EU bylo zman. 3 0,49

9 PŘÍSAHA a MOTORISTÉ 64 10,45

10 SEN 21 a Volt Česko 6 0,98

11 Česká republika na 1. místě! 2 0,32

12 Strana zelených 6 0,98

13 ČSSD 4 0,65

14 ANO 2011 114 18,62

15 ALIANCE ZA NEZÁVISLOST ČR 3 0,49

Strana Platné hlasy

číslo název celkem v %

16 ANO LEPŠÍ EU S MIMOZEMŠŤANY 1 0,16

17 SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) 170 27,77

18 REFERENDUM - Hlas Lidu 1 0,16

19 Svobodní 8 1,30

20 Sociální demokracie 5 0,81

21 Starostové a osobn. pro Evropu 83 13,56

22 HLAS 1 0,16

23 Česká pirátská strana 35 5,71

24 PRO vystoupení z EU 3 0,49

25 Nový směr 0 0,00

26 STAČILO!, KSČM, SD-SN, ČSNS 34 5,55

27 DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT 3 0,49

28 Volte Pr.Blok www.cibulka.net 1 0,16

29 SENIOŘI SOBĚ 0 0,00

30 Levice 1 0,16

Podrobnější informace jsou k nahlédnutí na stránkách ČSÚ – www.volby.cz					     Marcela Knejpová

Okrsky Voliči v 
seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky Platné hlasy % platných 

hlasůcelkem zpr. v %

4 4 100,00 1 238 619 50,00 618 612 99,03
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ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

Býšť – Na začátku prázdnin se pro řidiče 
otevře obchvat Býště a Rokytna. Obce se 
tak zbaví tranzitní dopravy.
„Od 2. července bude stavba uvedena 
do předčasného užívání. V okolí stavby 
budou probíhat dokončovací práce, ale 
provoz bude spuštěn od tohoto data,“ 
uvedl mluvčí Pardubického kraje Domi-
nik Barták. Definitivně by měl být obchvat 
hotový na začátku října.
„Přinese nám to snížení dopravy, méně 
emisí, hluku a samozřejmě také vyšší 
bezpečnost pro naše občany,“ těší se na 
otevření dlouho očekávané stavby sta-
rostka Býště Romana Petříková. Počítá se 
i s výsadbou zeleně v místech, kde je nová 
silnice nejblíž rodinným domům.
Stavba čtyřkilometrového dálničního při-
vaděče mezi D35 a I/35 má kraj vyjít na 
250 milionů korun a začala na konci září 
2022, tedy 9 měsíců po otevření úseku 
D35 Opatovice – Časy.
Původně měl být nový úsek silnice hoto-
vý už na konci minulého roku. „Důvodem 
posunutí termínu uvedení stavby do 
provozu byly administrativní záležitos-
ti, ale také zavádění BIM technologií do 
projektu pro lepší správu komunikace  
v budoucnosti,“ napsal redakci zpravo-
daje mluvčí Pardubického kraje Dominik 
Barták. Tajemná anglická zkratka BMI 
znamená ve volném překladu informační 
model stavby, který by měl ale naopak 
projektování a stavbu zefektivnit. 

Jiří Fremuth

TICHÁ VZPOMÍNKA 
NA ROMANA POSPÍŠILA

Vůně lesa, luk a strání, pečeného masa, 
vařeného guláše a dalších dobrot, ote-
vřená náruč, usměvavá tvář, optimismus, 
dobrá nálada... to je jen zlomek obrazů, 
které se mi objeví při vzpomínce na Ro-
mana Pospíšila.
Roman prohrál svůj boj s těžkou nemocí, 
ale v našich srdcích a mysli zanechal silně 
zarytou vzpomínku. 
Roman byl člověk, který v obci Býšť prožil 
většinu svého života. Svou obec miloval 
nadevše, od mládí se věnoval myslivosti. 
Myslivecké sdružení Býšť mu bylo druhým 
domovem, byl hlavním organizátorem 
Mysliveckých plesů, vedl kroniku, byl více 
jak třicet let předsedou spolku a jak říkají 
myslivci: „Roman o nás všechny pečoval, 
staral se o nás.“ Péče o les a zvěř mu byla 
velkým koníčkem. Doma si zřídil odchov-
nu bažantů a po několik let se snažil o ná-
vrat této populace zase zpět do přírody. 

Psal články do obecního zpravodaje, kde 
čtenáře zábavnou formou učil souznění 
člověka s přírodou. Byl vášnivým kynolo-
gem a chovatelem českého fouska. 
Druhým jeho velkým koníčkem byl fot-
bal, kterému fandil v posledních letech  
z udírny, jenž na místním fotbalovém hřišti 
s kamarády vybudoval a probudil k životu. 
Jeho fantastické klobásy a uzené nemá 
široko daleko konkurenci. Posekaná tráva  
a zavlažovací systém musel vždy fungovat 
ruku v ruce. „Na trávu mi s kolem nelez“,  
i takový byl Roman. Zkrátka fotbalový trávník 
není asfalt, a tak o něj s láskou pečoval.
Roman miloval jídlo, rád vařil pro kama-
rády, známé, ale i pro veřejnost. Kdo ne-
ochutnal jeho legendární živáňskou, jako 
by nebyl. Nebál se uvařit guláš, naložit ho 
na „vozejk“ a pak jej s úsměvem rozdával 
na rozcestí v lese, před hospodou v Bělečku, 
na návsi v Hoděšovicích nebo třeba na 

OD PRÁZDNIN SE OTEVŘE OBCHVAT BÝŠTĚ A ROKYTNA

ZASTUPITELSTVO OBCE



www.byst.cz  I  5

ZASTUPITELSTVO OBCE
skládce. Kdo šel první ročníky Putování, 
rád zavzpomíná na tyto zastávky a vybaví 
si Romana v zástěře s úsměvem na rtech  
a naběračkou v ruce.

O tom, že Roman vaří dobrý guláš, pře-
svědčil spolu s Márou a synem Honzou 
porotu na Stříbrném rybníku, kde v sou-
těži Hradeckých lesů získali krásné druhé 
místo. 
Tato zkušenost byla i impulzem k uspořá-
dání obdobné soutěže v Býšti, a tak vznik-
la soutěž Posvícenský kotlíkový guláš, 
která je součástí Posvícenského jarmarku. 
Jako zastupitel a radní bojoval za zájmy, 
které vyznával, věřil v to, že obec může 
fungovat jako rodina. Sousedé spolu mo-

hou vycházet a lidé si mohou vzájemně 
pomáhat. Neměl rád megalomanské pro-
jekty a nefandil ani záborům polí a luk na 
novou výstavbu. Romana měli lidé rádi, 
ve společnosti byl oblíbený.
Jako správce budov a člen stavební komi-
se pečoval o obecní majetek, jako by byl 
jeho vlastní, přitom hledal možnosti, jak by 
se dalo ušetřit na provozu těchto budov.
Romane, děkujeme ti za vše, co jsi pro nás 
a naši obec udělal, tvůj odkaz si bereme  
k srdci, budeme se snažit předávat jej dál, 
aby naše obec byla obcí rodinnou, kde si 
lidé pomáhají, zloba a nenávist jde stra-
nou a kde člověk souzní s přírodou. 

Z JEDNÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA OBCE
Opis usnesení z jednání zastupitelstva obce konaného dne  
8. dubna 2024 v Hoděšovicích

Zastupitelstvo obce: 
Usnesení č. 01/04/2024
schvaluje program zasedání zastupitelstva obce. 

Usnesení č. 02/04/2024
bere na vědomí zprávu o činnosti rady obce. 

Usnesení č. 03/04/2024
bere na vědomí zprávu kontrolního a finančního výboru. 

Usnesení č. 04/04/2024
schvaluje Rozpočtové opatření č. II/2024. 

Usnesení č. 05/04/2024
schvaluje uzavření Smlouvy o bezúplatném převodu vlastnického 
práva k majetku na p. p. č. 1479/8 v k.ú. Býšť s ÚZSVM. 

Usnesení č. 06/04/2024
schvaluje uzavření Kupní smlouvy 1/2024 stavby vodárenské in-
frastruktury do majetku obce na pozemcích p. č. 319/1, 319/60, 
319/81 v k. ú. Býšť s panem Josefem Kočmídem. 

Usnesení č. 07/04/2024
neschvaluje žádost o finanční podporu Linky bezpečí, z. s. 

Usnesení č. 08/04/2024
neschvaluje využití předkupního práva při prodeji chaty ev. č. 33 
na pozemku v podílovém spoluvlastnictví obcí p. č. 6956/15  
v k. ú. Holice v Čechách. 

Usnesení č. 09/04/2024
neschvaluje využití předkupního práva při prodeji budovy ev. č. 
81 na pozemku v podílovém spoluvlastnictví obcí p. č. 310/31  
v k. ú. Nová Ves u Albrechtic a obci Nová Ves. 

ROZPOČTOVÉ OPATŘENÍ Č. II/2024	

příjmy  výdaje 

Prodej cesty LČR 901 000,00 Kč

Autobusová zastávka Býšť Svoboda 150 000,00 Kč

Cetin nájemné 45 000,00 Kč

celkem 901 000,00 Kč 195 000,00 Kč

financování - 8115 -706 000,00 Kč

součet 195 000,00 Kč 195 000,00 Kč

Hana Žítková

 
 

www.byst.cz
Vypracovala: M. Knejpová



6  I  www.byst.cz

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

V týdnu od 20. do 26. května 2024 pro-
běhla na našem území akce Ukliďme si 
Býšť. Úklidu se s velkým zapálením zhosti-
li žáci základní školy, kteří prošli celou za-
stavěnou část obce Býšť od severu k jihu.
Zapojili se i zaměstnanci společnosti Van 
de Velde Packaging, kteří se zaměřili na 
úklid obce podél silnice I/35.
Rukavice a pytle nafasovalo i pár skalních 
dobrovolníků, kteří se zaměřili na úklid 
příkopů podél silnic ať už z Býště do Hra-
choviště, od Koliby do Hoděšovic či z Bě-
lečka na Vysoké Chvojno.

Letošní čtvrtý ročník ukázal, že tyto 
akce mají smysl. Nasbíraného odpadu 
je méně a rozhodně nenaplnil kontejner  
o objemu 1100 l jako v loňském roce. 
Nejvíce jsme nacházeli plastové lahve, 
lahve od piva a tvrdého alkoholu, nedo-
palky od cigaret, krabičky od cigaret, toa-
letní papíry, nikotinové sáčky, plechovky, 
obaly od čokolád a různých pochutin.
Našli jsme i místo, kde se z náhradních 
dílů dala poskládat část automobilu.  
A věřte tomu, že v příkopě se dá najít i py-
tel cementu. 

Už jsme si z toho udělali takovou tradici. 
Po výzvě obecního úřadu bereme kárku, 
pytle na odpad a vyrážíme se sousedy na 
jarní úklid kolem silnice na Vysoké Chvoj-
no. Účast hojná, tedy nás šest: Iva, Radek, 
Kristýna, Terezka, Jana a Vladimír (ten ov-
šem jen do počtu, neb si vzal trekové hole 
a na odpadky jimi jen ukazoval...). Nálada 
skvělá, počasí objednané. Plánujeme, že 
uklidíme příkopy až k hájovně V Jamkách, 
leč okolnosti tomu tak nepřály. Ptáte se 
jaké? Ale k tomu až později... 
Nacházíme roztodivné předměty. Vedou 
plechovky od piva, nikotinové sáčky, po-
klice od aut, lahve od alkoholu (bohužel 
prázdné). Máváme na okolo projíždějící 
automobilisty, třeba by se někdo přidal  
k uklizení. Nic. Jestlipak nejsme jediní, kdo 
v Bělečku uklízí? 
Velitel naší jednotky Radek identifikuje 
automobil na přilehlé lesní cestě, jenž se 

PYTEL CEMENTU I AUTODÍLY – LIDÉ SE ZAPOJILI DO ÚKLIDU BÝŠTĚ

STRUČNÁ ZPRÁVA Z AKCE UKLIĎME SI NAŠI OBEC ANEB JAK JSME UKLÍZELI V BĚLEČKU

Objevena byla také na našem území 
černá skládka lepenky a dalšího ne-
bezpečného odpadu. Ekologickou likvi-
daci zajistí obec Býšť, společnosti Marius 
Pedersen a. s. a Lesní družstvo Vysoké 
Chvojno. Děkujeme!

Děkujeme všem, kteří se nebáli nasadit 
rukavice, vzali pytle do ruky a pomohli 
přírodě zbavit se odpadů.

Odměnou uklízečům byla exkurze  
v areálu společnosti Marius Pedersen  
v Černé za Bory, kde viděli, jak se odpady 
dále zpracovávají.

Děkujeme za podporu společnosti Ma-
rius Pedersen a. s., která vybavila žáky 
základní školy ochrannými pomůcka-
mi a pytli, zajistila odvoz a likvidaci 
nasbíraného odpadu a zrealizovala 
exkurzi ve svém areálu v Černé za Bory.
Děkujeme obci za zajištění autobusů 
na exkurzi pro žáky a dobrovolníky akce 
Ukliďme si Býšť.
Tak zase příští rok v rukavicích a s pytli  
v obci na viděnou!

Hana Žítková

zvláštním způsobem rytmicky kolíbá. To 
velitele naší jednotky Radka vystrašilo 
natolik, že velí k návratu. Ostatně tři pytle 
odpadků už byly naplněné a do cíle zbý-
valo jen asi kilometr. Tak ještě 3 km zpátky 
a kontrola dobře vykonané práce. Pytle 
necháváme u kontejnerů na rohu naší uli-
ce, snad to Mariusovi docvakne.
Byla z toho pěkná procházka v probouze-
jícím se jarním dni. 

Vladimír Zika
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ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ
EXKURZE ZA ODMĚNU

Ti, co se aktivně zapojili do projektu Ukliď-
me si Býšť, měli možnost navštívit areál 
společnosti Marius Pedersen a. s. v Černé 
za Bory.
Nabídky nakonec využila jen základní 
škola, a tak se exkurze zúčastnili žáci šes-
tých tříd a školní družina.
Žáci měli možnost seznámit se s tím, kam 
putují odpady z naší obce a co se s nimi 
vlastně děje dál. Za plného provozu tak 
viděli třídící linku plastů. Zde se sami pře-
svědčili o tom, že lidé do kontejneru na 
plasty jsou schopní dát cokoli. Na tomto 
místě si také většina uvědomila, že práce 
na třídící lince není žádný med a rozhod-
ně je jen pro otrlé. 

Na lince se třídí plasty podle barev a druhu, 
tetrapaky a plechovky od nápojů. Ostat-
ní odpad jde do směsného komunálního 
opadu, který skončí na skládce ve Zde-
chovicích.
Děti viděly i drcení polystyrenu různých 
velikostí a barev. Přesvědčily se i o tom, 
jak funguje lis plastů a papíru. Nechyběla 
ani prohlídka skladu nebezpečných od-
padů.
V teoretické části exkurze žáci přesvěd-
čili zaměstnance společnosti, že třídění 
odpadů jim není cizí. Dozvěděli se, jak 
se odpady recyklují a dále zpracovávají. 
Například to, že z plastů může vzniknout 
městský mobiliář, z pet lahví nové obleče-
ní, ze starého dřeva – desky pro stavební 
průmysl, nebo brikety, kterými si doma 
zatopíte. Velký ohlas a rozruch vzbudila 
mezi dětmi informace o tom, jak se likvi-
dují prošlé potraviny. To, že palety pizzy 
nebo zmrzliny s prošlou dobou trvanli-
vosti skončí v bioplynové stanici, která je 
promění na zdroj elektrické energie a tep-
la, nikdo nevěděl.  

Důležitým poznatkem je to, že s odpady 
lze dále pracovat a jen minimum může 
skončit na skládce. K tomu, abychom 
snížili množství odpadů odkládaných na 
skládce, je potřeba začít už v domácnosti. 
Když vytřídíme papír, plasty, plechovky 
od nápojů, tetrapaky, sklo, textil, dřevo, 
obuv, bio odpad, nebezpečný odpad, 
zjistíme, že 120 l nádoba na směsný ko-
munální odpad je po 14 dnech naplněna  
v jedné domácnosti sotva z jedné čtvrti-
ny. Třídění má smysl.
Věříme, že exkurze v dětech probudila 
chuť k třídění odpadů, kterou budou šířit 
dál do společnosti.
Děkujeme společnosti Marius Pedersen a. s. 
za milé přijetí a hezky zrealizovanou ex-
kurzi v areálu společnosti v Černé za Bory.

Hana Žítková

Hoděšovice dne 17. 6. 2024 na sběrném 
místě určeném k odkládání posečené  
trávy a větví:
bouda, trámy, hlína s kamením. Tento  
materiál sem opravdu nepatří.
Nehodláme jej likvidovat a štěpkovač 
také NE!!!
Pokud bude toto sběrné místo vykazovat 
znaky černé skládky, bude zrušeno úplně.
Žádáme, ať se nad sebou, např. majitel 
boudy, zamyslí a okamžitě zjedná nápravu.

Romana Petříková

SBĚRNÉ MÍSTO BIOODPADU V HODĚŠOVICÍCH PŘIPOMÍNÁ SPÍŠE SKLÁDKU
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MATEŘSKÁ ŠKOLA
ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 
V MŠ BÝŠŤ
Do Mateřské školy Býšť bylo v září zapsáno 
46 dětí. 24 dětí tedy navštěvuje Sluníčko-
vou třídu a 22 dětí třídu Hvězdičkovou.  
V přijímacím řízení v květnu 2023 bylo po-
dáno 29 přihlášek, z toho bylo přijato 15 
dětí – všechny děti, které byly přijaty, do-
vršily věku 3 let, děti mladší a nespádové 
přijaty nebyly. 
Od 1. 7. do 29. 10. probíhala v MŠ rekon-
strukce provozních prostorů, kuchyně, 
umývárny, 
toalet a nakonec i celé „Sluníčkové třídy“. 
Od 1. září byly některé děti s rodiči doma, 
ostatní docházely do kabin na fotbalo-
vém hřišti, které jsme mohli využít jako 
náhradní prostory pro výuku. 
Se stravováním nám pomohla ŠJ při ZŠ Býšť.
Výchovná práce v MŠ probíhala celý rok 
podle školního vzdělávacího programu 

„Je nám dobře na zemi“, ze kterého vychá-
zela jednotlivá témata a veškeré činnosti. 
Od začátku ledna až do zápisu jsme si uží-
vali každé úterý v ZŠ kroužek „Předškolák“ 
a od konce dubna pondělní plavecký kurz 
ve Vysokém Mýtě, na který se přihlásilo 14 
dětí. O autobus a samozřejmě i o cenu za 
jízdné jsme se podělili s dětmi z MŠ Horní 
Ředice.
Advent a přípravy na Vánoce u nás začí-
nají už koncem listopadu. Na „Vánoční 
besídku“ nám opravdu nic nebránilo po-
zvat rodiče a naše nejbližší. Strojení stro-
mečku, výrobu ozdob, drobných dárků  
a přáníček jsme si ujít nenechali a vánoční 
vystoupení na obecním úřadu také ne.  
Letošní besídku jsme si pro rodiče připra-
vili na zahradě.
Nezapomněli jsme ani na svátek Svatého 
Valentýna – vždyť mít někoho rád může 
přece každý bez rozdílu věku, a tak jsme 
zdobili papírová srdíčka a přáníčka, aby-

chom je mohli darovat těm, které máme 
rádi.
Školní karneval proběhl v příjemné atmo-
sféře a my jsme si po delší době nenechali 
ujít ani „Slet čarodějnic“, společnou jarní 
besídku pro rodiče a „Rozloučení s před-
školáky“. Den dětí jsme oslavili s vojáky  
v Dobrušce a na školní výlet jsme vyrazili 
do Licibořic do „Dědečkovy obůrky“. Viděli 
jsme koně s hříbaty, malá černá selátka, 
muflony, daňky, bažanty a spoustu dal-
ších domácích zvířátek.
Chtěla bych poděkovat za sponzorský dar 
firmě ACISTAV s. r. o., která nám zaplatila 
autobus na „Dětský den“ do Dobrušky.
Na závěr bych chtěla poděkovat všem  
rodičům za celoroční pomoc a spolupráci, 
i za trpělivost a pochopení v době, kdy 
nám onemocněli zaměstnanci. A hlavně 
popřát všem hodně odpočinku, sluníčka 
a pohodové prázdniny.

Helena Holubová
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

Na školní rok 2024/2025 bylo podáno 19 
přihlášek, 14 dětí odchází do ZŠ, 2 děti na 
jinou mateřskou školu, a tak mohlo být 
nakonec přijato 16 dětí. Přesto se však na 
3 děti, jejichž rodiče si podali přihlášku do 
MŠ, nedostalo. Bylo postupováno podle 
zveřejněných kritérií a při shodném počtu 
bodů bylo přihlédnuto též k věku a datu 
narození dítěte.
Do MŠ bylo přijato 16 dětí. Mezi přijatými 
dětmi bylo 11 dětí z Býště, 1 dítě z Bělečka, 
1 dítě z Hoděšovic a 3 děti z Borku – z toho 
jedno k individuálnímu vzdělávání.
Seznam přijatých dětí pod registračními 
čísly byl zveřejněn na webu mateřské školy 
i obce Býšť.
Do mateřské školy byly přijaty všechny 
děti přihlášené k celodenní docházce, kte-
ré ke dni 31. 8. 2023 dovrší věku 3 let a mají 
trvalé bydliště v obci nebo spádové obci. 

Helena Holubová

INFORMACE O PRŮBĚHU 
PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ V 
MATEŘSKÉ ŠKOLE BÝŠŤ



máme mistry Pardubického kraje! Tým 
ve složení Pokorný Vít, Pokorný Vojtěch, 
Němeček Kryštof, Suchý Adam, Motal  
Tomáš, Ehrenberger Vít a Čapek Albert 
bez zaváhání, s rozdílem třídy, porazili 
všechny soupeře a vyhráli první místo  
v turnaji, čímž potvrdili svoje kvality. 
Ve čtvrtek pokračovala holická olympiáda 
fotbalem chlapců. Zde jsme doufali, že po 
loňském triumfu nebudeme letos o moc 
horší. Kluci ve složení Pokorný Vojtěch, 
Pokorný Vít, Motal Tomáš, Metelka Matěj, 
Němeček Kryštof, Ehrenberger Vít, Metel-
ka Matěj, Bek Lukáš, Ivantsiuk Ivan zaváha-
li pouze ve finále a odvezli si krásné druhé 
místo. V tento den také proběhla soutěž  
v cyklistice. Překvapením pro nás bylo první 
místo Matěje Kopeckého a druhé místo  
Alberta Čapka. Ve čtvrtek proběhl ještě 
turnaj ve stolním tenise. Zde jsme nomi-
naci měli, ale bez výrazného úspěchu. 
Na poslední den holického sportovního 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Ve dnech 3.- 7.6. 2024 proběhla v Holicích 
tradiční  sportovní olympiáda. Této spor-
tovní události se účastní především žáci 
deváté třídy. Letošní ročník byl nad oče-
kávání úspěšný. 
První den (v pondělí) jsme vyrazili s dět-
mi na fotbal chlapců a volejbal dívek. Bo-
hužel z důvodu promáčeného hřiště byl 
fotbal těsně před zahájením přesunut na 
čtvrteční dopoledne. Volejbal dívek, pře-
devším z důvodu nedostatečné základny, 
není náš silný sport. Děvčata se čestně  
zúčastnila.
V úterý pokračovaly soutěže v tenise. 
Zde jsme měli pouze jednoho zástupce 
Radima Krpatu, který skončil těsně před 
branami semifinále. V tento den proběhl 
i turnaj v basketbalu dívek, kterého jsme 
se nezúčastnili. 
Ve středu jsme se těšili na náš letošní nej-
silnější sport – basketbal chlapců. Žádné 
jiné místo než první jsme nečekali. Vždyť 

 Martin Jílek, Gabriela Šedivá 

ŽÁCI NAŠÍ ŠKOLY SBÍRALI MEDAILE NA OLYMPIÁDĚ...
týdne byla naplánovaná "královna sportu" 
– atletika. 
Parádní výkony mezi chlapci předvedli 
Motal Tomáš – 2. místo v běhu na 60 m, 
Němeček Kryštof – 2. místo v běhu na 
1000 m, Kopecký Matěj – 3. místo v běhu 
na 1000 m a štafeta ve složení Kopecký 
Matěj, Motal Tomáš, Pokorný Vojtěch  
a Němeček Kryštof doběhla na 2. místě. 
Parádní výkony mezi děvčaty předvedla 
štafeta ve složení Drtinová Veronika, 
Užíková Sára Olivie, Houšková Barbora, 
Mělková Nela, která doběhla na 3. místě. 
Celkové pořadí zúčastněných škol zatím 
neznáme, ale rozhodně jsme nepatřili  
k outsiderům. 

Děkujeme za reprezentaci všem zúčast-
něným
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA
UKLIĎME ČESKO
V týdnu od 20. 5. do 24. 5. se zapojili žáci 
školní družiny a žáci tříd 2. stupně do akce 
„Ukliďme Česko“.
Sbírali jsme odpadky kolem školy, ale i po 
obci a jejím okolí.
Díky pěknému počasí, nadšení dětí a pod-
poře obce se akce vydařila a všem uklízejícím 
četám patří velká pochvala.
Odměnou za odvedenou práci bude ex-
kurze do firmy Marius Pedersen, kam se 
chystají začátkem června žáci 6. tříd a školní 
družiny. Děkujeme obci a paní Žítkové za 
spolupráci a zajištění exkurze.

Šárka Sattlerová

V pondělí 13. května nás nečekalo klasické 
školní vyučování. Vydali jsme se totiž na 
exkurzi do Vzdělávacího centra Sféra, které 
se nachází v prostorách Automatických 
mlýnů v Pardubicích.
Tam na nás již čekaly paní lektorky, které 
nás provedly v průběhu dne programem 
Strategie přežití dinosaurů.
Program započal v promítací učebně, kde 
se nacházela uprostřed místnosti planeta, 
která se později proměnila ve Slunce, Ga-
laxii a posléze opět v naši planetu, avšak 
v podobě o miliony let nazpět. Dozvěděli 
jsme se spoustu zajímavých informacích  
o tom, jak se v průběhu let podoba naší 
planety proměňovala.
Poté jsme se přemístili do kovové místnos-
ti, kde jsme zjistili rozdíl mezi Sauropody  
a Teropody. Pak na nás čekala tvorba dino-
saurů a barevných zátiší. Své výtvory měly 

děti možnost prezentovat ve venkovních 
prostorách Sféry.
Program jsme si velice užili. Každý si našel 
nějakou část programu, ze které byl nadše-
ný. Myslím, že všechny nás uchvátila hned 
první učebna, kde byl právě model naší 
planety. O tom, co čtvrťáci ve Sféře zažili,  
si můžete přečíst v následujících textech.

Lenka Trousilová a čtvrťáci

EXKURZE ČTVRŤÁKŮ VE VZDĚLÁVACÍM CENTRU SFÉRA
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MOBILNÍ DOPRAVNÍ 
HŘIŠTĚ 
Ve čtvrtek 9. května k nám do školy opět 
dorazila návštěva ze Střední školy auto-
mobilní v Holicích. 
Přivezli s sebou Mobilní dopravní hřiště, 
na kterém jsme si společně nejprve zopa-
kovali dopravní značky, základní pravidla 
pro chodce a cyklisty. Také jsme si připo-
mněli důležité ochranné pomůcky. 
Mobilní hřiště jsme si nejprve hromadně 
prošli, abychom se při jízdě vyvarovali 
chyb a předvídali jsme nebezpečné situ-
ace. Učili jsme se správně ukazovat směr 
odbočení a rozhlížet se. 
Jedna polovina z nás šla vše aktivně pro-
cvičovat na koloběžky. Kdo udělal chybu, 
byl na ni studentem nebo panem učite-
lem upozorněn. Projížděli jsme kruhovým 
objezdem, různými křižovatkami, přes ne-
chráněný železniční přejezd... 
Druhá polovina procvičovala dopravní 
značky a odpovídala na testík týkající se 

pravidel silničního provozu. Později se 
skupinky vyměnily, aby si každý mohl užít 
obě části připraveného programu.
Hodina se nám velmi líbila, užili jsme si ji. 
Ale hlavně jsme si opět znovu připomněli 
vše, co nám může někdy zachránit život. 
Velice děkujeme za možnost si vše aktiv-
ně vyzkoušet a možné dopravní situace  
si zkusit vyřešit. 

Monika Lupínková, Radka Řeháková, 
Adéla Kozáková a Eva Němcová 

MŮJ DEN VE SFÉŘE, EXKURZE OČIMA 
ČTVRŤÁKA
Ráno jsme šli do třídy a čekali jsme do začátku hodiny, potom 
jsme si řekli, jak se tam budeme chovat, jak jsme si to dořekli, tak 
jsme šli ke skříňkám. Dále jsme šli ke kostelu a vyrazili jsme do 
sféry. Když jsme tam dorazili, tak jsem si přečetl název a zarazilo 
mě to, bylo tam napsáno Automatické mlýny. Otevřeli jsme dveře 
a šli jsme hodně dlouhými schody, až jsme došli nahoru, tak tam 
byli i šesťáci. Byla tam šatna a do té jsme se šli převléknout, pak 
jsme tam chvíli čekali a přišla paní, která nás odvedla do míst-
nosti, kde byla velká zeměkoule. Bylo to zajímavé, pak nám paní 
ukazovala zemětřesení v Indii a bylo to super, blikalo to jak ně-
jaký ohňostroj. Dále jsme došli do nějaké učebny a paní se nás 

ptala, před kolika lety vznikla naše Země. A bylo to hodně dlou-
ho, před čtyřmi a půl miliardami lety. Paní měla dlouhý prová-
zek a tam nám ukazovala jaké byly hory - prvohory, druhohory  
a třetihory. Pak jsme byli rozděleni do skupin a tvořili jsme. Nejpr-
ve jsme vyráběli obrázky dinosaurů, měli jsme na stolech barvy  
a ty jsme přes šablony rozmazávali pomocí válečků. Když už jsme 
měli obrázek hotový, tak jsme se šli nasvačit. Měl jsem velký hlad 
a když jsme dojedli, tak jsme šli vybírat látku na dinosaura, kte-
rého jsme vyráběli v další skupince. Mohli jsme vyrábět každý 
různý druh dinosaura. Já jsem vyráběl stegosaura. Pak jsme do-
stali sešívačku a látku jsme pomocí ní přišívali na šablonu. Byla 
to docela dřina. Svoje výrobky jsme museli každý popsat. A ex-
kurze skončila. Zpět do školy jsme jeli zase autobusem. Výlet se 
mi moc líbil. Naučil jsem se mnoho zajímavých věcí.“

Daniel Kreizl

BESÍDKA PRO MAMINKY 
V PRVNÍ TŘÍDĚ 
V pondělí 13. května si první třída ve spolu-
práci se školní družinou připravila besídku 
pro maminky ke Dni matek. 
Děti společně zazpívaly a přednesly ma-
minkám několik písniček a básniček, pro-
běhlo vystoupení hry na flétnu, na klavír 
a na závěr děti předaly svým maminkám 
vyrobený dáreček. 
Užili jsme si společně s maminkami krásné 
odpoledne. Naši prvňáčci zaslouží velikou 
pochvalu. 

Adéla Kozáková 

MINIKURZ 
SEBEOBRANY
Žáci 8. tříd (chlapci 8. A a 8. B) v minulém 
týdnu v rámci hodin tělesné výchovy  
absolvovali minikurz sebeobrany.
Odpolední dvouhodinovka byla plná ne-
jen obranných zákroků, ale také filozofií 
sebeobrany. To nejlepší, co může člověk 
udělat, když je na cestě do fyzického kon-
fliktu, je vyhnout se mu.

Martin Jílek
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KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE
VÝSTAVA TURISTICKÝCH 
VIZITEK TENTOKRÁTE POD 
NOČNÍ OBLOHOU
Tak jako každoročně vás i letos zveme 
do zasedací místnosti Obecního úřadu  
v Býšti na výstavu turistických vizitek, kde 
si můžete kromě prohlídky a zakoupení 
turistických vizitek odpočinout a načer-
pat energii pod letní noční oblohou.
Výstava je otevřena v úřední hodiny  
úřadu a v půjčovní době knihovny. 
Těšíme se na Vás.

Marcela Knejpová

NOVÁ ABSOLVENTSKÁ 
TURISTICKÁ VIZITKA
Turisté a příznivci obecních oslav zpozor-
něte, ku příležitosti již tradičního Posvícen-
ského jarmarku, byla vydána absolventská 
vizitka A C144 – Posvícenský jarmark v Býšti. 
Vizitku si můžete zakoupit na jarmarku 24. 
srpna 2024 nebo v Obecní knihovně v Býšti 
či na Obecním úřadě v Býšti. 
K vizitce patří také stylové razítko. 
Autorem kresby na absolventské vizitce  
i návrhu razítka je Ladislav Horák z Hoděšovic.

Marcela Knejpová

FOTOREPORT Z DĚTSKÉHO DNE
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KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE

Vůně gulášů, koláčů, tržnice s tradičními 
řemeslnými výrobky, kovárna, výbor-
né jídlo a pití, dechovka, ale i zábavný 
program pro všechny generace, to vše  
a mnohem více bude na návsi v Býšti  
v sobotu 24. srpna 2024.
Ta letošní posvícenská sobota bude ob-
zvláště „vyvařená“. V soutěži o Posvícenský 
kotlíkový guláš bude slavnostně udělena 
cena Romana Pospíšila, zakladatele této 
soutěže. Romane, zdravíme tě tam na-
hoře, jsi tu stále s námi v mysli i srdcích, 
slibujeme, že v tvém odkazu budeme po-
kračovat. Nastavil jsi nám vysokou laťku  
a my se ji pokusíme udržet.   
Bližší informace budou včas zveřejněny 
na webu obce a na plakátech.
Přijďte si užít den se sousedy, rodinou  
a přáteli. 
Těšíme se na Vás v sobotu 24. srpna 2024 
na návsi v Býšti!

Hana Žítková

Posvícenský jarmark

VÝLET PRO SENIORY 
16. 5. 2024
Letošní rok jsme se vydali na návštěvu 
přečerpávací elektrárny Dlouhé stráně, při 
které jsme během tří hodin byli seznáme-
ni s kompletním provozem a významem 
této elektrárny. Dále naše cesta směřovala 
do obce Jiříkov, kde jsme navštívili Pradě-
dovu galerii. Ta obsahuje velké množství 
vyřezávaných soch zvířat, lidí a všeho 
možného. Na zpáteční cestě ještě zbyl 
čas na krátkou návštěvu vyhlídky Hřebeč.  
Počasí se vydařilo a všech 51 účastníků vý-
letu se s úsměvem na tváři vrátilo domů. 
Těšíme se na příští společné zážitky.

Kateřina Matějková
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KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE
FOTOREPORT – PÁLENÍ ČARODĚJNIC 

KLUB SLUNÍČKO – KREATIVNÍ A POHYBOVÉ ODPOLEDNE

KNIHOVNA

Býšť

Bělečko

Hoděšovice

Hrachoviště
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KNIHOVNA
PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ
I letos se naše knihovna připojila k celo-
státnímu projektu Svazu knihovníků a in-
formačních pracovníků na podporu čte-
nářské gramotnosti s názvem „Už jsem 
čtenář – Knížka pro prvňáčka“. Letošní 
unikátní knížkou pro prvňáčky byla pub-
likace Kouzelné brýle známé autorky Zu-
zany Pospíšilové, kterou ilustrovala Iveta 
Autratová.
V letošním roce jsme do řad čtenářů 
našeho Písmenkového království přivítali 
26 prvňáčků z naší školy a také 11 dětí 
z Rokytna. Po splnění poslední záludné 
zkoušky ze znalosti abecedy a složení 
slavnostního slibu byli naší královnou 

slavnostně pasováni na čtenáře a dostali 
svůj první čtenářský průkaz, na který si 
již půjčili knížky na prázdninové čtení.
Všem novým čtenářům gratulujeme  

a věříme, že se jim v našem Písmenko-
vém království bude líbit.
Vaše knihovna.

Vendulka Valečková

FOTOREPORT VERNISÁŽE INSPIRACE STROMY

HODĚŠOVICE
FLORBALOVÝ TURNAJ DĚTÍ
Dne 8. 6. se na hřišti v Hoděšovicích 
konal florbalový turnaj dětí. Celkem se 
účastnilo 16 dětí ve věku 7-11 let, které 
byly rozděleny do dvojic a hrálo se systé-
mem každý s každým.
Přesto, že hřiště bylo malé a hrálo se na 
šířku, byl turnaj velmi náročný, ale děti 
vše zvládly skvěle a den si určitě užily. 
Věřím, že se za rok s většinou z nich opět 
setkáme a společně si zasportujeme.

Vladimír Branda
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SPORT – SK BÝŠŤ

V pátek 7. 6. 2024 odpoledne se naše  
nejmladší kategorie zúčastnila finálového 
turnaje v Újezdu u Přelouče. Naši fotba-
listé vyhráli skupinu bez jediné prohry,  
a tím postoupili do finále, kde změřili 
své síly s FK Pardubice. Ve finále bojovali  
z plných sil, ale na Pardubice to nestačilo. 
Po konečném hvizdu se uronilo pár slz, 
které vzápětí vystřídala radost z medailí 
a poháru za DRUHÉ MÍSTO! Dan Polák byl 
dokonce vyhlášen nejlepším střelcem  
turnaje s 9 brankami.
Tým ve složení: Denis Müller, Filip Dušá-
nek, Viktorie Valendová, Adam Vápeník, 
František Kouřil, František Kubát, Vojtěch 
Bartoníček, Alex Valenda, Adam Hacura, 
Dominik Volf, Daniel Polák.
Trenérské duo: Daniel Pokorný a Adam 
Kroupa

Daniel Pokorný

FINÁLOVÝ TURNAJ O PŘEBORNÍKA OKRESU PARDUBICE 
V KATEGORII MLADŠÍCH PŘÍPRAVEK U9

INFORMACE O KLUBU SK BÝŠŤ URČENÉ PRO FINÁLOVÉ UTKÁNÍ 
OKRESNÍHO POHÁRU V PARDUBICKÉ CFIG ARÉNĚ 04. 06. 2024

Sportovní klub SK BÝŠŤ vznikl jako ná-
stupnická organizace tehdejšího TJ Sokol 
Býšť na přelomu let 2015/16. I přesto, že 
nejvíce členů má fotbalový oddíl, zastře-
šuje SK i další sporty, které jsou sice na 
rekreační úrovni, ale pro zachování spor-
tovní aktivity v obci neméně důležité. 
Tyto sporty jsou nohejbal, volejbal, stolní 
tenis a cvičení pro ženy.
Začátky po transformaci spolku na spor-
tovní klub (SK) nebyly jednoduché, ale  
v průběhu asi 2-3 let do
sebe kolečka lépe zapadla a SK BÝŠŤ se 
rozeběhl vstříc novým výzvám. Jednou  
z nich bylo zlepšení
sportovního zázemí. V roce 2018 jsme za 
přispění obce a dobrovolníků zrealizova-
li elektronické
závlahy fotbalového hřiště. Poté se díky 
rozsáhlé mládežnické základně sportovců 
podařilo vedení
obce, v čele se starostkou paní Petříko-
vou, získat dotace na stavbu nových  
kabin, které byly
dokončeny v roce 2021 a pozvedly zázemí 

pro všechny sportovce na úroveň klubů  
z větších měst.
Fotbal mužů se v Býšti datuje od roku 
2000, do té doby zde hráli jen žákovské 
kategorie. Aktuálně
hraje tým mužů III. třídu, kde jsme na 
postupovém 2.místě. Jako jedna z mála 
vesnic v okrese již poněkolikáté přihla-
šujeme do soutěží všechny mládežnické 
kategorie včetně dorostu a naši mládež-
níci nám dělají velkou radost. Důvodem 
tak rozsáhlé mládežnické základny jsou 
naši mladí trenéři, kteří svým svěřencům 
věnují hodně času a energie. Obětují část 
dovolené, aby velkým i malým fotbalis-
tům zkvalitnili přípravu soustředěním, 
kdy již několik let polykají tréninkové 
dávky v Jeseníkách. 
Stále platí, že jsme malý, „rodinný“, ves-
nický klub a proto i dnes bude hrát  
nejenom předseda, ale také pokladník, 
sekretář a trenéři dorostu a dalších mlá-
dežnických kategorií. A pokud někdo 
ještě nemá oficiální funkci, můžete se 
spolehnout na to, že v SK pomáhá také! 
Asi proto nemusíme hráče nikde lanařit, 
naopak se nám občas nabízí sami.
Závěrem bychom chtěli poděkovat za 
materiální podporu obci a sponzorům 
(Van de Velde packaging, RegulTech, 
Pizza PANDA, Charvát, FF cars,...), ale ne-
méně důležitá je i podpora našich skvě-
lých fanoušků, kteří nám vytvářejí bouř-
livou kulisu nejenom na domácích zápa-
sech, ale i venku! Domácí utkání nelze 

plnohodnotně absolvovat bez podpory 
hl. pořadatele Ládi Skákala a servisu  
z plecháče a udírny. Nápoje mají na staros-
ti Jitka s Danem a udírnu obsluhuje Láďa 
s „Karlem“, kterým nasadil vysoko laťku 
Roman Pospíšil, kterého tímto zdravíme 
do fotbalového nebe! Všem děkujeme za 
jejich podporu, vzhledem k předzápasům 
dorostu a starších žáků nám často věnují 
podstatnou část neděle.

Tomáš Kolín, Jan Jirásek, 
Radek Matyáš
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SRPŠ PŘI ZŠ E. NÁPRAVNÍKA V BÝŠTI
BÝŠŤ BĚHÁ! 2024
Býšť běhá 20. 4. 2024
Letošní přípravy na závod provázela velká 
nemocnost v našich řadách a také deštivé 
počasí. V den konání akce se ale vyčasilo  
a na startu se nakonec sešlo neuvěřitel-
ných 303 běžců, což je nejvyšší účast ze 
všech tří uskutečněných ročníků.
Zhruba o půl osmé jsme u starého koupa-
liště začali budovat zázemí pro registraci 
účastníků.
Po krátké rozcvičce byl u vodojemu od-
startován samotný závod. Závodní okruh 
měřil 2,5 km a celý závod trval přesně  
60 minut.
A jak to celé dopadlo? Na 1. místě se umís-
tila 5. třída, na 2. místě se umístila 8. B  
a na 3. místě skončila 4. třída. Vítězné třídy 
byly na místě oceněny putovními poháry. 
V následujícím týdnu budou žáci, kteří se 
závodu zúčastnili, odměněni slíbenými 
vouchery. Zlatí dostanou lístky do kina, 
stříbrní lístky do FlyZone, bronzoví  
a bramboroví poukázky na zmrzlinu. Ví-
tězství páťáků ukázalo, že i početné třídy 
mohou vyhrát, když fungují jako správná 
parta. Bohužel člověk je tvor omylný. Bě-
hem vyhlašování výsledků došlo k chyb-
nému vyhlášení 1. a 3. místa. Při kontrole 
výsledků a také po reklamaci ze strany 
dětí bylo zjištěno, že jeden žák 6. třídy 
nesoutěžil za svou třídu a přispěl tak ke 
třetímu místu 6. B. Došlo tím ale k poruše-
ní pravidel závodu, na třetí příčku se po-
sunula 4 .třída a 6. B je čtvrtá. Za zmatky 
se tímto velice omlouváme. Ale pozitivní 
zpráva a závěr pro žáky, kteří si myslí, že 
jedinec nemůže rozhodnout o průběhu 
závodu – bylo dokázáno, že může.

Borci, kteří dali 5 koleček, byli odměněni 
originální sportovní lahví: Jsou to Daniel 
Zeman, David Rakušan, František Učík, 
Mikoláš Hlásný.
Žáci školy, kteří uběhli 4 kolečka: Vilém 
Homolka, Vít Ehrenberger, Matěj Kopecký, 
Karel Drtina, Vladimír Vohralík, Eliška Ko-
pecká, Vladimír Hlásný, Filip Dostál, Aleš 
Knejp, Radim Bartoš.

SRPŠ při ZŠ E. Nápravníka v Býšti 
uskutečnil již 3. ročník velké sportovní akce!

Celkově se podařilo uběhnout krásných 
1 737,5 km, což zhruba odpovídá vzdále-
nosti z Býště do Barcelony.
Velmi příjemným překvapením byla ob-
čerstvovací zastávka, kterou pro závod-
níky opět připravili manželé Besedovi  
– moc děkujeme. Poděkování patří i celé-
mu týmu Obecní hospody Bumbálka za 
zajištění občerstvení v cíli. 

Děkujeme touto cestou všem chodcům  
i běžcům za to, že si s námi přišli užít 
krásný den, všem třídním důvěrníkům, 
dobrovolníkům, zdravotnicím a foto-
grafovi za přípravu a koordinaci akce.  
Za podporu děkujeme také ZŠ E. Náprav-
níka a obci Býšť. Děkujeme obyvatelům 
na trase, že nám vyšli vstříc, brali ohled 
na bezpečnost závodníků a nejezdili  
v době konání auty. Akce byla financo-
vána z fondu SRPŠ a z dotace obcí Býšť  
a Chvojenec. 

Těšíme se s vámi na další ročník.
Na přípravě akce se podíleli:
•	 členové VH SRPŠ: Lenka Dostálová, Eva 

Němcová, Klára Dubrovská, Zuzana 
Holá, Miroslav Mourek, Lenka Dostálo-
vá, Karel Hodač, Andrea Veselá, Dagmar 
Kroupová, Petra Aurová 

•	 dobrovolníci:

fotograf: Michael Vybíhal
pomocníci se stavbou stanu: Radek Kot-
fald, Jiří Fleischmann, Zbyněk a František 
Učíkovi, David Kolín 
koordinátoři na trati: Blanka Nováková, 
Radka Jílková, Lída Aurová, Petra Cent-
nerová, Elizabeth Tomková, Julie Bene-
šová, Nela Bidlová, Miroslava Mourková, 
Elena Hodačová, Blanka Jandová
zdravotnice: Jana Zachariášová a Kateřina 
Bryknarová 

•	 občerstvení: manželé Besedovi
•	 pekařka perníčků – Helena Skákalová
•	 tvůrci medailí – Max Kuneš a Jaroslav 

Němec
•	 tvůrce grafického obsahu webu a pro-

pagačních materiálů – Ladislav Horák
•	 Obec Býšť
•	 ZŠ E. Nápravníka Býšť
•	 Obecní hospoda Bumbálka Hrachoviště

Sponzoři: 
obec Býšť, obec Chvojenec,  
BESIP, Kristýna Šafránková, 
Monika Zemánková

Všem moc děkujeme!
Eva Němcová
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BĚLEČKO
BLEŠÍ TRH V BĚLEČKU
V loňském roce jsme si vyzkoušeli, jak dopadne nápad uspořádat v Bělečku bleší trh. 
Vzhledem k tomu, že akce měla slušný ohlas, rozhodli jsme se pro pokračování.
Pojďme se zase po roce sejít na tradičním místě na obecním plácku u rybníka a nabíd-
nout si navzájem vše, co už nepotřebujeme a co by se mohlo hodit někomu jinému. 
Vymeťte půdy, sklepy, garáže, zbavte se všeho nepotřebného a přijďte to nabídnout 
sousedům. A když ne, tak se aspoň zase potkáme, než se rozutečeme na prázdniny.  
A možná bude i to pivo a něco dobrého k snědku, když to přinesete...
Akce se bude konat v neděli 30. 6. 2024 od 15 hodin.

Vladimír Zika

Ať chceme či nechceme, historie se opa-
kuje. Každá nastupující generace si před-
stavuje, že přináší něco nového a progre-
sivního. Pohledem do historie však člověk 
žasne, co všechno už tady bylo a jak se 
mnohé věci opakují... 
A týká se to i dění v Bělečku. Napadlo mě 
to při listování v kronikách. A to nemusí-
me pátrat zas tak daleko do minulosti. Do-
stala se mi do ruky kronika SSM v Bělečku 
založená roku 1973 s posledním zápisem 
v září 1980. A žasnul jsem. Co generace 
dnešních šedesátníků dokázala v obci 
zorganizovat, jak se dokázala bavit, spor-

KRONIKÁŘSKÉ ZAMYŠLENÍ ANEB HISTORICKÉ REMINISCENCE

tovat, potkávat se... Ano – dnešní optikou 
nahlíženo to mělo politickou příchuť. Ale 
pamětníci vědí, že pod pláštíkem SSM se 
dalo leccos uspořádat, což kronika mě-
rou vrchovatou dokládá. Ostatně členové 
SSM se dodnes setkávají, aby zavzpomí-
nali na společně prožité chvíle.
Přicházejí léta devadesátá a příliv nových 
občanů. Bylo založeno Občanské sdru-
žení Bělečko. V hospodě U Gábiny orga-
nizuje plesy, koncerty, výstavy obrazů. 
Do Bělečka se postupně podařilo pozvat 
písničkáře ze sdružení Šafrán, Jaroslava 
Hutku, Jiřího Dědečka, Pepu Nose. Už 

legendární jsou předvánoční koncerty 
Býšťských pištců, dětí z kroužku hraní na 
flétnu. Aktivity sdružení skončily někdy 
kolem roku 2016.
Člověk je tvor společenský, a tak už dru-
hým rokem funguje v Bělečku další vlna 
společenského dění. Tentokrát pod hla-
vičkou Spolku Bělečko. Díky aktivitě  
několika mladých rodin „z druhého kopce“, 
které spojily zejména stejně staré děti, se 
opět zcela spontánně daří organizovat 
různé akce. Čarodějnice, promítání letní-
ho kina, vánoční zpívaní u kapličky, mu-
zicírování v Pírkově sadu... Prostě co koho 
napadne a má chuť něco podniknout. 
Krásné je, že samotný Spolek Bělečko je 
jen neoficiální název, že je to jen nálepka, 
pod kterou se pořádají nejrůznější akti-
vity. Žádné příspěvky, žádná byrokracie, 
prostě jen z potřeby potkat se se sousedy 
a něco spolu prožít. 
A tak se vše opakuje. A tak je to v pořádku 
a tak to má být.
Svět a Bělečko je dobré místo k žití.
Vladimír Zika, kronikář 

Vladimír Zika



Současně jednotka SDH byla na místě 
jako dozor. Děkujeme všem dobrovolní-
kům za pomoc při pořádání této akce. 

2. 5. 2024 
Jednotka SDH vyjela k dohašení zbytků 
po pálení čarodějnic z důvodu silného  
větru, který opět rozdmýchal plameny.
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CVIČENÍ
U nás v Bumbálce začaly od dubna cvičit 
místní ženy pod vedením paní Lenky An-
toškové.

Klára Dubrovská

FOTOREPORT – KVĚTINOVÁ VÝSADBA LETOS A PŘED ROKEM

CELOSTÁTNÍ SETKÁNÍ HASIČSKÝCH PRAPORŮ TELČ
Dne 15. 6. 2024 se konalo v Telči k příležitosti oslav 160. výročí od založení prvního českého hasičského soboru slavnostní setkání 
hasičských praporů z celé ČR. Náš sbor se zúčastnil se svým praporem, který vlastní od roku 1893.
Po hromadném průvodu převzalo všech 694 praporů slavnostní stuhu. David Točoň

AKTIVITY SDH 2024
8. 2. 2024 
Výjezd SDH k likvidaci úniku ropných lá-
tek na pozemní komunikaci. Jednotka ve 
spolupráci s SÚS PK zasypala místo sor-
bentem a poté místo důkladně uklidila.

1. 3. 2024 
Výjezd jednotky SDH k první pomoci.

13. 4. 2024 (foto 1)
Asistence jednotky SDH u pálení včelstev 
v Bělečku z důvodu šíření včelího moru. 
 
15. 4. 2024 (foto 2)
Jednotka SDH čistila zanešený propustek 
v Hrachovišti. 

22. 4. 2024 
Asistence jednotky SDH u pálení včelstev 
u Koliby z důvodu šíření včelího moru. 
 
30. 4. 2024
SDH Býšť ve spolupráci s kulturní komisí 
obce pro vás připravil pálení čarodějnic. 

1

2



VÝLET ZAHRÁDKÁŘŮ
V tomto roce jsme se na schůzi ZO ČZS 
usnesli, že uspořádáme výlet na prodejní 
výstavu rostlin do Kroměříže.
Všichni jsme se těšili, ale zároveň nám  
dělala starosti malá obsazenost autobusu. 
Zvali jsme známé a přátele. Největší zásluhy 
měla Míla Jarkovská. Obsadila autobus 
sedmi ženami. Čtyři byly až ze Svinar.  
U nich se „zahrádkáři“ rozpadli, protože 
jim nechtěl nikdo dělat předsedu.
V sobotu 4. května lehce po sedmé ho-
dině ranní jsme odjížděli v plně obsaze-
ném autobusu z Býště do Kroměříže. Při 
zastávce na Studené Loučce jsme se pro-
větrali, občerstvili, nakoupili a pokračovali 
do cíle.

Jízda po části Kroměříže nás překvapovala 
pěknou architekturou. Na programu výle-
tu byla návštěva arcibiskupského zámku. 
Kdo chtěl, šel na prohlídku, někdo využil 
komentovanou vyjížďku po zámecké  
zahradě. Po prohlídce nás odvezl zkušený 
řidič Sláva Petřík k výstavišti. 
Výstava nebyla tak rozlehlá jako v Olo-
mouci, proto jsme mohli při volnější chůzi 
obdivovat a nakupovat. Všeho bylo dost. 
Skalničky, masožravky, sadba zeleniny, 
sazenice květin, hlízy, cibulky, semena, 
barevné letničky v závěsných nádobách, 
keře, stromky, exotické rostliny, zahradní 
náčiní, červené jahody k nakousnutí. Ne-
chyběly ani stánky s dobrůtkami, občer-
stvením, pivkem a zmrzlinou.
Výstavu zpestřilo vystoupení cimbálovky 
Réva. K poslechu a tanci hrála nejen lidovky, 
ale i produkci hvězd českého a světového 
hudebního nebe.
Před 16 hodinou jsme si nanosili své úlovky 
do zavazadlového prostoru autobusu  
a vyjeli směrem k domovu.
V Lošticích byla důležitá zastávka. Čekal 
nás již připravený pozdní oběd. Z Loštic 
jsme nemohli odjet bez syrečků. Podni-
ková prodejna umístěná na náměstí ve-
dle Muzea Olomouckých tvarůžků měla 
naštěstí otevřeno do 18 hodin. Někdo při 
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4. 5. 2024 
Výjezd jednotky SDH k zatopenému sklepu. 
Jednotka uzavřela vodovodní přípojku  
a vodu ze sklepa odčerpala.
 
1. 6. 2024 
SDH Býšť se podílel na průběhu dětského 
dne pořádaného obcí. Společně se zá-
chranáři a policisty působil na stanovišti 
integrovaného záchranného systému. Na 
závěr akce si jednotka připravila ukázku 
hašení hořícího oleje a pro děti  již tradiční 
pěnu.

3. 6. 2024 (foto 3)
Po vydatných deštích jednotka SDH Býšť 
pročistila dešťovou kanalizaci v Bělečku.

3

V průběhu celého roku probíhají také pra-
videlné kondiční jízdy spojené se zkouš-
kami techniky. Hasiči prochází školeními 
a prohlubují své znalosti v oblasti požární 
ochrany, ochrany obyvatelstva a další. 

David Točoň

Pozvánka 
pro milovníky růží

Pokud obdivujete krásu a vůni růží, 
zajeďte se podívat do Mezinárodního 
soutěžního rozária v Hradci Králové. 
Uvidíte živé růže přímo na záhonech. 
Když budete mít chuť a zájem, bude-
te se moci sami účastnit hlasování 
návštěvníků o nejkrásnější růži. Rozá-
rium se bezplatně otevírá veřejnosti 
na dobu dvou posledních červno-
vých týdnů v období prvního, a to 
nejintenzívnějšího květu růží.

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 2024 
TRVAJÍ DO NEDĚLE 30. 6. 2024 

9 - 17 HODIN

Adresa: Pardubická ulice, Hradec Králové – Kukleny
Souřadnice GPS: 50°11‘57.56“N, 15°47‘17.78“E

Na rohu ulic Růžové a Pardubické, 
Hradec Králové – Kukleny.

Ludmila Hlásná

ZE ZAHRADY DO ZAHRADY
Už jste slyšeli, že se ve středu 22. května 
2024 konala zahrádkářská burza? Cílem 
akce bylo nabídnout zdarma přebytky 
rostlin ze svých zahrádek sousedům. Pří-
chozí měli možnost vybírat se široké škály 
rostlin. V nabídce byly sazenice zeleniny, 
bylinek, odkopy trvalek i okrasných keřů, 
semínka i cibuloviny. K mání byl i ořešák. 
Někteří zahrádkáři se se svými přebytky 
objevili i několikrát. Odměnou pro dárce 
byla perníková kytička od naší perníkářky 
Hely Skákalové, které moc děkujeme.
Zveme Vás na podzimní burzu. Těšíme se, 

že nabídka rostlin bude opět pestrá. 
Akce se konala ve spolupráci ZO ČZS Býšť 
a Obecní knihovny v Býšti.

Ludmila Hlásná

nákupu experimentoval, někdo zkoumal 
složení, někdo šel najisto.
Jízda po dobrém obědě trochu uspávala, 
někteří se dobře bavili, jiní se kochali po-
hledem z okna a mysleli si své.
Do Býště dojel autobus v době zapadajícího 
slunce. Všichni účastníci zájezdu vypadali 
spokojeně. Tak věříme, že se jim výlet líbil.
V příštím roce plánujeme opět tematický 
výlet. Kam to bude, oznámíme. Zkuste 
také vyjet s námi! Je to větší pohoda vzít 
kamarádku nebo kamaráda, nastoupit do 
autobusu, nemuset řídit, přemýšlet kde 
zaparkovat a sledovat čas…
Výlet s ZO ČZS Býšť je bezstarostná jízda!
Děkujeme tímto Obci Býšť za finanční  
příspěvek na výlet.

Ludmila Hlásná
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Homesharing není jen o poskytování 
péče, ale o vytváření nových vztahů. Uni-
kátní projekt, který propojuje hostitele  
z řad běžné veřejnosti s dětmi s autis-
mem. V Pardubickém kraji homesharing 
zajišťuje Rodinné Integrační Centrum, 
z.s.
Hostitelka Andrea si bere k sobě domů 
čtyřletou Klaudinku. Společně tráví čas 
buď o víkendu, nebo Klaudii během týd-
ne vyzvedává ze školky. Pomáhá tak její 
mamince Lence s péčí o ni. 
Lenka je na péči o Klaudii sama, kloubení 
péče o dceru s postižením se zaměstná-
ním je často velmi náročné. Díky hostitelce 
Andree má možnost strávit více času  
v práci, nebo si prostě jen odpočinout.
Hostitelka Andrea je jednou z těch, kte-
rá otevřela své srdce a domov pro dítě  
s autismem. Projekt homesharing, který 
v Pardubickém kraji zajišťuje Rodinné 
Integrační Centrum, spojuje hostitele  
z běžné veřejnosti s dětmi s autismem  
a jejich rodinami. Homesharing není jen 
o péči, ale o vytváření vazeb a nových 
možností pro ty, kteří potřebují podporu.
Andrea se zapojila do projektu homesha-
ring v roce 2022, kdy absolvovala přípra-
vy na hostitelství. Následně jí Rodinné 
Integrační Centrum vybralo Klaudinku, 
se kterou se začala seznamovat. Během 
jara 2023 se zúčastnila párovacích schů-
zek, při kterých se s malou Klaudinkou 

SPOLU DÍKY HOMESHARINGU – ANDREA A KLAUDIE 
pomalu poznávaly. Podporu při schůz-
kách zajišťovala organizace, maminka 
Lenka měla možnost hostitelku poznat, 
hostitelka zase zjistit důležité informace 
o Klaudince a péči o ní. „Během párování 
jsme hodně chodily ven, protože Klau-
dinka má moc ráda hřiště a běhání," říká 
hostitelka Andrea.
Díky společně strávenému času se jejich 
vztah začal rozvíjet. Od července 2023 se 
Andrea plně věnuje hostitelství. Andrea 
společně s Klaudinkou tráví čas o víken-
du hraním, chozením na procházky, čte-
ním pohádek a také jezdí navštětovat 
Andreinu rodinu. Občas spolu tráví čas 
i během pracovního týdne, kdy Andrea 
vyzvedne Klaudinku ze školky a stráví 
pak společně odpoledne. „Od začátku mi 
byla Klaudinka sympatická, postupem 
času jsme si na sebe zvykly, s její mamin-
kou si také dobře rozumíme, jsem spo-
kojená," dodává Andrea. Maminka Lenka 
díky homesharingu získala čas na odpo-
činek a své vlastní aktivity. 

Homesharing není jen pomocí pro ro-
diny s dětmi s autismem, ale obohacuje  
i hostitele. Andrea nejenže pomáhá Len-
ce s péčí o Klaudinku, ale zároveň získala 
nové vztahy a prožívá smysluplně stráve-
ný čas. 
Pokud vás zaujal příběh Andrey a Klau-
dinky, přidejte se k projektu homesha-
ring a otevřete své srdce a domov pro ty, 
kteří to potřebují.
V současné době Rodinné Integrační 
Centrum hledá hostitele pro 8 dětí na 
Pardubicku.
Pro více informací navštivte naše webové 
stránky Rodinného Integračního Centra 
www.homesharing-ric.cz. Pokud vás 
zajímá, jak homesharing vypadá v pra-
xi, můžete navštívit facebookový profil 
Homesharing RIC.
Projekt je spolufinancován z Evropské-
ho sociálního fondu v rámci Operačního 
programu Zaměstnanost plus (OPZ+).

Anežka Vavřinová

VÝSTAVA O JABLKO BÝŠTĚ
Mnozí z Vás o této výstavě už určitě slyšeli 
nebo se jí zúčastnili.
Kdo donesl jablko na vyhodnocení, mohl 
dokonce získat nějakou věcnou cenu. Tuto 
dlouholetou tradici se snažíme udržet. 
Součástí výstavy je prezentace vlastních 
výpěstků všeho druhu včetně pokojovek.
Výzdobu tvoří výtvarné práce žáků ZŠ 
Býšť a dětí MŠ Býšť. Kulturní program 
bývá naladěn na hudební vlnu.
Kaktusy vystavované panem Zajícem na-
kupují hlavně děti.
Akce proběhne v první polovině září 2024.
Těšíme se na Vás! Zahrádkáři Býšť.

Ludmila Hlásná
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MYSLÍME EKOLOGICKY. NA BUDOUCNOST

Zahraj si i naši  
hru Zrecykluj to!

Máš jasno v tom, 
jak třídit vysloužilé 
elektro?

 1 Proč se vysloužilá elektrozařízení třídí 
a nepatří do popelnice na domovní odpad?

 a) aby popelnice na domovní odpad nebyly 
 přeplněné

 b) lze z nich využít druhotné suroviny a některá 
 obsahují škodlivé látky

 c) chovat se ekologicky je moderní
 

2 Kdo v České republice sběr a recyklaci 
elektrozařízení zajišťuje?

 a) recyklační skřítci
 b) ministerstvo životního prostředí
 c) kolektivní systémy
 

3 Jak zaručeně najdeš nejbližší sběrné místo 
EKOLAMPu?

 a) v mapě sběrných míst na webu EKOLAMPu
 b) zeptám se sousedů, ti vědí všechno
 c) projdu se po okolí a určitě nějaké najdu

4 Kde můžeš vysloužilá elektrozařízení odložit?
 a) vedle kontejnerů na tříděný odpad
 b) ve sběrných dvorech nebo v elektroprodejnách  

 při nákupu nových
 c) na kraji lesa nebo v příkopu u silnice
 

5 Jak poznáš, že elektrozařízení nepatří  
do normální popelnice?

 a) že se do popelnice nevejde
 b) podle symbolu přeškrtnuté popelnice  

 na obalu výrobku
 c) podle toho, že má kabel

Správné odpovědi: 1. b, 2. c, 3. a, 4. b, 5. b

Otestuj své znalosti, zkus 
náš kvíz a třeba se dozvíš 

něco nového.


